
 
 

 
 

Poder 
Executivo 
 
 

Ano V 
 

IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo - Prefeito 
 
 
 

Edição N° 1143 – Nova Santa Bárbara, Paraná.    Terça-feira, 19 de Dezembro de 2017. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160 – AC SERASA 
– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através 
do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

I - Atos do Poder Executivo 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2017  

 
Aos 19 (dezenove) dias do mês de dezembro (12) do ano de dois mil e dezessete (2017), em meu Gabinete, eu Eric Kondo, Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuições 

legais, HOMOLOGO o procedimento da Licitação Pregão Eletrônico n.º 40/2017, destinado a aquisição de ar condicionado, armários e paletes de plástico, para suprir as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde, a favor das empresas que apresentaram menores preços, sendo elas: CAPERPASS INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS PLASTICOS LTDA, 
CNPJ n° 05.211.777/0001-19, num valor de R$ 1.650,00 (um mil, seiscentos e cinquenta reais) e J L FREESE – ME, CNPJ n° 94.827.557/0001-44, num valor de R$ 2.989,98 (dois mil, 
novecentos e oitenta e nove reais e noventa e oito centavos), para que a adjudicação nele procedida produza seus jurídicos e legais efeitos. 

Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais pertinentes. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2017 - SRP 
 

Aos 19 (dezenove) dias do mês de dezembro (12) do ano de dois mil e dezessete (2017), em meu Gabinete, eu Eric Kondo, Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuições 
legais, HOMOLOGO o procedimento da Licitação Pregão Eletrônico n.º 41/2017, destinado ao registro de preços para eventual aquisição de uniformes e camisetas do Programa 
PROERD, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais, a favor das empresas que apresentaram menores preços, sendo elas: A. P. NETI COMERCIAL EIRELI – ME, CNPJ 
n° 26.450.410/0001-28, num valor de R$ 5.820,00 (cinco mil, oitocentos e vinte reais) e BARUC UNIFORMES E CONFECCOES LTDA – ME, CNPJ n° 22.053.648/0001-69, num valor de 
R$ 1.079,40 (um mil, setenta e nove reais e quarenta centavos), para que a adjudicação nele procedida produza seus jurídicos e legais efeitos. 

Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais pertinentes. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 46/2017 
 

De acordo com o procedimento administrativo instaurado pelo Município de Nova Santa Bárbara, objeto do protocolo nº 112/2017, referente ao processo de dispensa de 
licitação, para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) PARA OS AGENTES DE ENDEMIAS, conforme solicitação feita pela Secretaria Municipal de 
Saúde, e sendo atendidas as normas legais pertinentes e na forma do inciso II, do art. 24, da Lei 8666/93 e posteriores alterações, caracteriza-se a referida dispensa de licitação. 

 
Nova Santa Bárbara PR, 19/12/2017. 

 
Eric Kondo 

PREFEITO MUNICIPAL 

LEILÃO PÚBLICO Nº 1/2017 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 111/2017 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, ESTADO DO PARANÁ, torna público que realizará às 13h30min. do dia 02/02/2018, no prédio da Câmara Municipal, 
situada a Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, n° 719, Bairro Centro, Nova Santa Bárbara - PR, LEILÃO PÚBLICO, autorizado pela lei Municipal n° 870/2017, a ser conduzido por 
Leiloeiro Administrativo, designado pela Portaria n° 120/2017, dos bens descritos neste edital, em conformidade com a Lei Federal 8.666/93, dentro das seguintes condições: 

 
Credenciamento: Até as 12h00min. do dia 02/02/2018, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito a Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, n° 222 – 
Centro, Nova Santa Bárbara - PR. 

 

- Os bens a serem arrematados serão vendidos pela maior oferta acima do lance inicial. 
 

DESCRIÇÃO DOS BENS 

LOTE VEICULO/EQUIPAMENTO PLACA SECRETARIA DÉBITOS/AVARIAS LANCE MÍNIMO 

1.  Pá Carregadeira Case W20 Ano 1996  Obras Freio R$ 50.000,00 

2.  Trator Valmet 785 Ano 1997  Obras Freio, tanque de combustível e motor R$ 12.000,00 

3.  Caminhão MB 1111 Ano 1969 ACO-1174 Obras Funilaria R$ 18.000,00 

4.  Caminhão Puma 914 Ano 1992 ADC-1662 Obras Funilaria R$ 7.000,00 

5.  Fiorino Working Ano 1998 AIB-2534 Obras Radiador R$ 3.000,00 

6.  Corsa Classic Ano 2015 BAH-2815 Saúde Motor e suspensão R$ 9.000,00 

7.  Corsa Classic Ls 1.0 Ano 2011 ATY-9317 Saúde ________ R$ 8.000,00 

8.  Ambulância Ducato Ano 2005 AMT-7386 Saúde Suspensão e freio R$ 10.000,00 

9.  Blazer JEY-0619 Doação Receita Federal Débito de R$ 428,85 R$ 4.000,00 

10.  Corsa LXY-3738 Doação Receita Federal Débito de R$ 456,00 R$ 2.000,00 

11.  Caminhão 1113 AED-9513 Doação Receita Federal Débito de R$ 80,87 R$ 18.800,00 

12.  Meriva DTD-8123 Doação Receita Federal Débito de R$ 474,33 R$ 3.000,00 

13.  Peugeot MDZ-6536 Doação Receita Federal Débito de R$ 147,00 R$ 5.000,00 

14.  Strada Cabine Estendida 1.4 Ano 2005 MFI-9395 Doação Receita Federal Débito de R$ 578,31 R$ 5.000,00 

15.  Palio Fire Ano 2003 JPL-5139 Segurança Pública _______ R$ 3.500,00 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 19 de Dezembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1143/2017 –|2| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

- Os veículos poderão ser examinados no Pátio da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, situado à Avenida Interventor Manoel Ribas S/N, ao lado da Prefeitura Municipal, nesta 
cidade, em dias úteis e em horário comercial mediante prévio agendamento. 

 
- Quaisquer outros esclarecimentos necessários bem como a retirada do EDITAL COMPLETO poderá ser feita na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, Setor de Licitações, na 
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, ou através do telefone 43-3266.8114, ou ainda pelo site www.nsb.pr.gov.br   

 
Nova Santa Bárbara, 19/12/2017. 

 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 

 

Cristiano de Almeida 
Leiloeiro Administrativo 
Portaria n° 120/2017 

 

Silvio Rosa de Lima  
Presidente da Comissão de Licitação 

Portaria n° 010/2017 

DECRETO Nº 076/2017 
 

Súmula: Abre Crédito Adicional Especial, da quantia de R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais) e dá outras providências. 
 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com a Lei nº. 846 de 03 de março de 2017. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional Especial da quantia de R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais), tem por objetivo ajudar na manutenção do 
transporte dos universitários.                        

                                               
06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA  
002 – Departamento Municipal de Educação e Escolas  
12.364.0260.2-019 – Incentivo ao Ensino Superior  
1895 - 3.3.50.39.00.00 000 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Juridica...................................................................................................................................................................... 12.600,00 
TOTAL.............................................................................................................................................................................................................................................................................. 12.600,00 

 
Art. 2º - Como recurso para abertura do Crédito Adicional Especial efetuado pelo artigo anterior é oferecido à anulação parcial de dotações orçamentárias e o superávit financeiro. 
 
05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS  
001 – Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos 
15.122.0100.2-010 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos 
660 - 3.3.90.30.00.00 000 – Material de Consumo.......................................................................................................................................................................................................... 12.600,00 
 
Anulação de Dotações..................................................................................................................................................................................................................................................... 12.600,00 
TOTAL.............................................................................................................................................................................................................................................................................. 12.600,00 
                                                             

Nova Santa Bárbara, 19 de dezembro de 2017. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal  

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 359/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 
771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: CLODOALDO SILVESTRE 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias: 20 (vinte) 
Valor (R$): R$ 600,00 (Seiscentos Reais) 
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: Solicitação de diária ao Motorista CLODOALDO SILVESTRE para custear despesas com alimentação quando em viagem fora do Município a 

serviço do Fundo Municipal de Saúde. 
 

Data do Pagamento: 19/12/2017 
Nº do Pagamento: 8810/2017 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

LEI Nº 873/2017 
                                                             
 Súmula: Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Nova Santa Bárbara para o exercício financeiro de 2018. 
 
A Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições Legais, aprovou e eu Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei: 
 

Título I 
DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 

 
Art. 1º - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Nova Santa Bárbara para o exercício financeiro de 2018, compreendendo: 
 

I – O Orçamento, referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da Administração Pública Municipal direta e indireta. 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/
http://www.nsb.pr.gov.br/


Nova Santa Bárbara - PR, 19 de Dezembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1143/2017 –|3| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

Título II 
ORÇAMENTO 

Capítulo I 
DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Da receita total 
 

Art. 2º - A Receita Orçamentária, a preços correntes e conforme a legislação específica vigente é estimada em R$ 15.900.000,00 (quinze milhões e novecentos mil reais), 
desdobrada nos seguintes agregados: 
 
I – Orçamento da Administração Direta............................................................................................................................................................................................................... R$ 15.120.000,00 
II – Orçamento da Administração Indireta................................................................................................................................................................................................................ R$ 780.000,00 
 

Art. 3º - As receitas são estimadas por Categoria Econômica, segundo a origem dos recursos, conforme o disposto nos Anexos desta Lei. 
 
Art. 4 - A Receita será realizada com base no produto do que for arrecadado, na forma dos atos normativos pertinentes, de acordo com o desdobramento constante nos 

Anexos desta Lei. 
     

Capítulo II 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Da Despesa Total 
 

Art. 5º A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada em R$ 15.900.000,00 (quinze milhões e novecentos mil reais), desdobrada nos seguintes 
agregados: 
 
I – Orçamento da Administração Direta............................................................................................................................................................................................................... R$ 15.120.000,00 
II – Orçamento da Administração Indireta................................................................................................................................................................................................................ R$ 780.000,00 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

Art. 6º - A Despesa Total, fixada por Função, Poderes e Órgãos, está definida nos Anexos desta Lei. 
 

Capítulo III 
DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO 

 
Art. 7º - Fica o Poder Executivo, respeitadas as demais prescrições constitucionais e nos termos da Lei nº 4.320/64 e inciso VI, art 167 da Constituição Federal, autorizado a 

abrir créditos adicionais suplementares, até o valor correspondente a 10 por cento do Orçamento Municipal, com a finalidade de incorporar valores que excedam as previsões constantes 
desta lei: 
 

I – Para atender despesas com Pessoal e Encargos Sociais e o pagamento da Dívida Pública, utilizando como recursos as formas previstas no parágrafo primeiro do art. 43 
da Lei Federal nº 4320, de 17 de março de 1964; 

II - Nos termos dos incisos I, II e III, do parágrafo primeiro do art. 43, da lei federal nº 4320/64, para cumprimento de termos de Fomento e termos de Colaboração, não 
previstos ou com insuficiência de dotação no orçamento do Município, tendo como limite o valor dos respectivos instrumentos jurídicos celebrados e rendimento de aplicações financeiras; 

III - Para atender despesas com o pagamento de precatórios advindos de determinação legal e/ou acordos judiciais, utilizando como recursos às formas previstas no parágrafo 
primeiro do art. 43, da Lei nº 4320/64. 

IV - Para atender despesas com manutenção das atividades e dos projetos.  
 
Parágrafo Único - Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a proceder à abertura de seus créditos adicionais suplementares através de Resolução até o limite previsto no caput deste 
artigo, servindo como recurso para suplementações somente de dotações de seu próprio orçamento.   
 

Art. 8º Considera-se como recursos para abertura de créditos suplementares e especiais: 
 
I – superávit financeiro disponível do exercício anterior, efetivamente apurado em balanços; 
II - os provenientes de excesso de arrecadação; 
III – anulação parcial ou total de dotações. 
 

Título III 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 
Art. 9º As dotações para pagamento de pessoal e encargos sociais da administração direta, serão movimentadas pelos setores competentes da Secretaria Municipal da 

Administração. 
 
Art. 10 - O Orçamento da Administração Indireta terá a sua aprovação por Decreto do Prefeito, observado a forma do Orçamento Geral do Município e valor constante desta 

Lei.                         
 

Título IV 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Art. 11 - Fica o Executivo Municipal autorizado a contingenciar dotações de despesas, quando a evolução da receita comprometer os resultados previstos na Lei de Diretrizes 
Orçamentárias. 

Art. 12 - O executivo Municipal tomará as medidas necessárias para manter os dispêndios compatíveis com o comportamento da Receita, nos termos do Título VI Capítulo I, 
da lei Federal nº 4.320/64 e poderá realizar operações de créditos por antecipação da receita, nos termos da Lei, com a autorização do Legislativo Municipal.  

Art. 13 – Fica o poder Executivo autorizado a contrair financiamento com agências oficiais de crédito para a aplicação em investimentos.   
Art. 14 – Poderão ser repassados recursos financeiros como auxílio, contribuição, ou subvenção social para: Entidades, Associações, Consórcios, Conselhos Legalmente 

Constituídos e Fundos.    
Art. 15 – Os anexos das despesas dos Poderes Executivo e Legislativo fazem parte integrante da presente Lei. 
Art. 16 – Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Nova Santa Bárbara, 15 de dezembro de 2017. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal  

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 19 de Dezembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1143/2017 –|4| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 19 de Dezembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1143/2017 –|5| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 19 de Dezembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1143/2017 –|6| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

 

 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 19 de Dezembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1143/2017 –|7| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 19 de Dezembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1143/2017 –|8| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 19 de Dezembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1143/2017 –|9| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 19 de Dezembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1143/2017 –|10| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 19 de Dezembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1143/2017 –|11| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 19 de Dezembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1143/2017 –|12| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 19 de Dezembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1143/2017 –|13| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 19 de Dezembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1143/2017 –|14| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 19 de Dezembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1143/2017 –|15| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 19 de Dezembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1143/2017 –|16| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 19 de Dezembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1143/2017 –|17| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 19 de Dezembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1143/2017 –|18| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

 

 

 
 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 19 de Dezembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1143/2017 –|19| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

 

 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 19 de Dezembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1143/2017 –|20| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 19 de Dezembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1143/2017 –|21| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

 

 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 19 de Dezembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1143/2017 –|22| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

 

 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 19 de Dezembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1143/2017 –|23| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

 

 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 19 de Dezembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1143/2017 –|24| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

 

 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 19 de Dezembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1143/2017 –|25| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 19 de Dezembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1143/2017 –|26| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 
 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 19 de Dezembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1143/2017 –|27| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

  

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 19 de Dezembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1143/2017 –|28| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 19 de Dezembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1143/2017 –|29| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 19 de Dezembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1143/2017 –|30| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 19 de Dezembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1143/2017 –|31| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

 

 
       II - Atos do Poder Legislativo 

Não há publicações para a presente data. 

III – Publicidade  

Não há publicações para a presente data. 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/

